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1. Základná charakteristika Obce Jakubovany  

      
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 
vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 
starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

1.1 História obce    
 

   
 V druhej polovici 13. a začiatkom 14. storočia žil v Šarišských Sokolovciach zeman 

Jakub, zvaný Poliak, ktorý mal syna Petra. Ten po otcovi zdedil časť majetku, prv patriaceho 

k Šarišským Sokolovciam. Z iniciatívy Jakuba sa na majetku postupne usadzovali poddaní 

a dedina dostala názov odvodený od jeho mena a priezviska. Prvá správa o nej je z roku 

1314, ale dedina jestvovala už skôr. Vznikla na prelome 13. a 14. storočia. 

 Zemania dali začiatkom 14. storočia postaviť gotický kostol, v ktorom v 30. rokoch 14. 

storočia pôsobil farár Ján. Kostol po prestavbách stojí doteraz. 

 Už v prvej polovici 14. storočia sa v kúrii usadili zemania a maďarské názvy dediny 

používali v prídomku aj začiatkom 15. storočia. V 15.—16. storočí Jakubovany patrili 

zemanom z Úpora, Zápoľskovcom, Baranovcom, Vernerovcom, Tordaiovcom, 

Melcerovcom, ale v druhej polovici 16. storočia aj mestám Sabinov a Prešov. 

 Jakubovanské sedliacke domácnosti okrem richtárovej v roku 1427 zdanili od 29 port. 

Neskôr sedliaci väčšinu pôdy stratili, viacerí sa stali želiarmi. V rokoch 1543, 1567 a 1588 

ich zdanili od 7, 9 a pol, resp. 7 a pol porty, pričom v roku 1567 18 domácností hospodárilo 

na polovičných a 4 na štvrtinových usadlostiach. V uvedených rokoch boli 2, 10 a žiadna 

želiarska domácnosť. V roku 1600 sídlisko pozostávalo zo 44 obývaných poddanských 

domov, ale aj kostola, fary a školy. 

 Koncom 16. storočia boli Jakubovany veľkou dedinou s takmer výlučne poddanským 

obyvateľstvom. 

 V terajšom katastri obce Jakubovany sa v minulosti nachádzala taktiež dedina Kapovňa. Kráľ 

Ľudovít 1. v roku 1372 daroval zemanovi Mikulášovi zvanému Chirke a jeho príbuzným dediny 

Jakubovany, Drienicu a Kapovňu. Mikuláš predtým informoval kráľovskú kanceláriu v tom 

zmysle, že spomínané dediny pôvodne patrili ku kráľovským majetkom panstva hradu Šariš, 

avšak akísi zemania ich zabrali. Táto informácia nebola pravdivá, preto proti donácii 

protestovali vtedajší vlastníci Kapovne. Napokon Ľudovít I. v roku 1376 priznal a vrátil 
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Kapovňu zemanom z Jakubovian. Keďže tieto správy zachytili Kapovňu v štádiu trvania, je 

treba jej existenciu predpokladať už v prvej polovici 14. storočia. 

 V písomnostiach zo 14.—15. storočia sa vyskytuje pod maďarským názvom Ka-polna (= 

kaplnka). Názov prezrádza, že sídlisko vzniklo pri staršej kaplnke. Z maďarského názvu 

vznikol slovenský názov Kapovňa. 

 Koncom 14. storočia mal v Kapovni kúriu zeman Poch a jej názov používal v predikáte. Poch 

s príbuznými z Jakubovian Kapovňu predal zemanom z Úpora. Kúpu potvrdil v roku 1401 kráľ 

Žigmund. 

 V roku 1427 boli tunajší sedliaci okrem richtára zdanení od 14 port, takže Kapovňa bola 

stredne veľkou dedinou. 

 V roku 1436 Štefan z Úpora zálohoval Kapovňu Michalovi Pochovi zo Žehry, neskôr aj 

Beňadikovi z Terne. Poddaní sídlisko postupne opúšťali, až koncom 15., resp. začiatkom 16. 

storočia zaniklo. V roku 1544 už dokázateľne nejestvovalo. Odvtedy, po kúpe od Petra Barana 

patril kapoviansky majetok zväčša mestu Sabinov. 

 V uvedených správach sa Kapovňa vyskytuje spolu s Jakubovanmi a Drienicou. čo vedie k 

predpokladu, že ležala v ich susedstve. V rokoch 1615 a 1616 sa sabinovskí mešťania sťažovali 

proti šľachticom Melcerovcom, že ich poddaní z Jakubovian zajali dobytok na sabinovskom 

majetku Kapovňa a že vyrubovali tamojší les. Z toho možno usudzovať, že majetok ležal medzi 

Jakubovanmi, Drienicou a Sabinovom. Prieskumom chotárnych názvov sme zistili, že dodnes 

živý názov Kapovňa označuje údolie v západnej časti katastra Jakubovian. Tam sa nachádzala 

v 14.—15. storočí dedina Kapovňa. 

 Jedinou kultúrnou pamiatkou nachádzajúcou sa na území obce je rímskokatolícky kostol 

svätého Vavrinca zo 14. storočia. Je to malá jednoloďová stavba s presbytériom na 

štvorcovom pôdoryse. Stredoveký ráz stavby úplne potlačila barokizácia v roku 1716 

a pribudovanie prístavby v 19. a 20. storočí. Boli čiastočne odkryté fragmenty nástenných 

malieb  v presbytériu, na všetkých štyroch stenách triumfálneho oblúka. Najväčšia plocha 

maľby je zatiaľ odkrytá na južnej strane presbytéria. Objavuje sa na nej časť z pásu sediacich 

postáv, ktorý zrejme zaberal pôvodnú šírku steny. Na odkrytej ploche sedia na nízkej lavici tri 

postavy so svätožiarami. Oddeľujú ich nápisové pásiky s nepatrnými zvyškami románskych 

majuskulových  písmen  (.A. .BUS – asi jacobus). V roku 1999 prebehla rekonštrukcia 

objektu.  

 

  



5 
 

1.2 Identifikačné údaje obce: 

Názov:     Obec Jakubovany 

Sídlo:      Hlavná 24/13, 083 01 Jakubovany 

Dátum zriadenia:   Obec ako samostatný územný právny celok sa riadi 
zákonom 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou 
Slovenskej republiky. 

Identifikačné číslo - IČO:   00327182 

Daňové identifikačné číslo - DIČ:  2020711517 

Štatutárny orgán obce:   starosta obce – Mgr. Jakub Sedlák 

Kód okresu:     708 

Právna forma:   801 – Obec (samostatný územný samosprávny celok SR) 

OKEČ:     75110 – všeobecná verejná správa 

Bankové spojenie:    8927572/0200 (VÚB) 

Telefón:     051/452 18 95  

Mobil:      0905 340 521 

Webová stránka obce:   www.obecjakubovany.sk 

Email: starosta@obecjakubovany.sk    
podatelna@obecjakubovany.sk 

sekretariat@obecjakubovany.sk 

    

 

1.3 Geografické údaje 

Geografická poloha obce: Obec patrí do okresu Sabinov, mikroregión Čergov (južné podhorie 

Rozloha obce :   1 081 ha 

Susedné obce a mestá: Šarišské Sokolovce, Uzovce, Drienica, Šarišské Michaľany, Sabinov 
(okresné mesto vzdialené 4 km). 

 Nadmorská výška: 422 m.n.m. 
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1.4  Demografické údaje 

Počet obyvateľov k 31.12.2022: 960  

Národnostná štruktúra: slovenská národnosť 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: prevažne rímskokatolícke vyznanie, 
3,8 % gréckokatolícka cirkev, bez náboženského vyznania 4,2 %  a 3,8 % vyznanie nezistené. 

 Zdroj: https://www.scitanie.sk/moja-obec/SK0418524573. 

Vývoj počtu obyvateľov a ich štruktúra: 

Občania nad 21 rokov: 737 

Občania od 15 do 20 rokov: 66 

Deti do 15 rokov: 157 

 

Muži: 491 

Ženy: 469 

Počet prihlásených do obce v roku 2022: 32 

            - z toho počet narodených: 3 

Počet odhlásených z obce v  roku  2021: 28                         

- z toho zomrelých:    9 

 

1.5 Ekonomické údaje: 

 
Miera evidovanej nezamestnanosti v okrese : 14,37 %1 Medziročná miera nezamestnanosti 

v okrese Sabinov klesla o 0,41 %. Okres Sabinov sa v celoštátnych štatistikách pohybuje na 5. 

priečke v najvyššej miere nezamestnanosti zo 79 okresov. Nezamestnanosť v obci – počet 

nezamestnaných: V obci bolo k 31.12.2022 46 evidovaných nezamestnaných. 

Vývoj nezamestnanosti: Nezamestnanosť v obci v porovnaní z predchádzajúcim rokom 
narástla o 14 nezamestnaných osôb. 

                                                 
1 https://www.upsvr.gov.sk/statistiky/nezamestnanost-mesacne-statistiky/2022.html?page_id=1153450 
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1.6 Symboly obce 

 Symboly obce tvoria – vlajka, erb a pečať. Najstarší odtlačok pečatidla z Jakubovian sa 

zachoval z roku 1787. V pečatnom poli je vyobrazený na kamenistej pažiti kozorožec v skoku 

s výraznými rohami. Na základe tejto historickej predlohy vyhotovili pracovníci Štátneho 

oblastného archívu v Bardejove Jozef Petrovič a Kvetoslava Honzová v roku 1997 nasledujúci 

návrh obecného erbu: „ V zelenom štíte nad striebornou kamenistou pažiťou skákajúci 

strieborný kozorožec v zlatej zbroji.“ Pečať obce je okrúhla, uprostred so symbolom obce 

a kruhopisom OBEC JAKUBOVANY. Obecná vlajka pozostáva so štyroch pozdĺžnych pruhov 

vo farbách zelenej a bielej, zelenej (1/6 ), bielej 2/6,  

 

 

 

                                                                        

 obecná vlajka                                                                   

 

  obecný erb 

 

 

 obecná pečať 
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1.7 Obec a jej úlohy 

Obec je samostatný územný a správny celok SR. Združuje osoby, ktoré majú na jej 
území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami, 
pričom výkon samosprávy je definovaný v zákone č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť 
o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho 
rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje 
financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového 
programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť 
štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými 
obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.  

 
 

1.8 Výchova a vzdelávanie 
 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

-  Základná škola Jakubovany 
 -  Materská škola Jakubovany 
Na mimoškolské aktivity je zriadený Školský klub detí v Jakubovanoch. 
V obci funguje Futbalový klub - TJ Družstevník Jakubovany a Obecná knižnica 
 
1.9. Hospodárstvo 
 
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci: COOP Jednota, Krajčírska dielňa Mária 
Šimonová  
 
Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci: Roľnícka spoločnosť „Kyjov“, s.r.o.  
SHR: Ščavnický Tomáš 
 Greš Miroslav 
 
1.10. Sociálne zabezpečenie 
Sociálne služby v obci zabezpečuje: 

- Nezisková organizácia OÁZA, n.o., Široké – denný stacionár pre seniorov. 
Denný stacionár funguje od roku 2017. Ku koncu júna 2019 OÁZA, n.o. Široké ukončila svoju 
činnosť prevádzkovania denného stacionára v obci (kontrolou boli zistené nedostatky 
a následne zrušený finančný príspevok na túto činnosť). Denný stacionár slúžil ako pomoc 
občanom s rôznym stupňom zdravotného postihnutia a ku dňu zrušenia ho navštevovalo 22 
dôchodcov z obce Jakubovany. OÁZA, n.o. Široké mala s obcou platnú nájomnú zmluvu 
o prenájme obchodnej budovy, v ktorej bol zriadený denný stacionár a naďalej chceli túto 
budovu využívať na pomoc pre starých a odkázaných občanov obce formou poskytovania 
sociálnych  služieb. V marci 2020 v súvislosti s pandémiou spôsobenou šírením vírusu COVID 
– 19 boli všetky služby takéhoto druhu pozastavené. V marci 2021 sa obnovila činnosť denného 
stacionára. Denný stacionár navštevovalo v r. 2022 17 dôchodcov. 
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1.11 Organizačná štruktúra obce 

 
Orgány obce vo volebnom období   2018 – 2022, 2022 - 2026 
 
Starosta obce:   Martin Kollár, od 25.11.2022 Mgr. Jakub Sedlák 
     

Predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce je starosta. Jeho funkcia je 
verejná. Funkčné obdobie začína zložením sľubu. Je štatutárnym orgánom 
v majetkovoprávnych vzťahoch obce a v pracovnoprávnych vzťahoch zamestnancov obce; 
v administratívnoprávnych vzťahoch je správnym orgánom. 
Starosta obce zvoláva zasadnutia obecného zastupiteľstva a obecnej rady, podpisuje 
ich uznesenia, vykonáva obecnú správu, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, 
k právnickým a fyzickým osobám, rozhoduje vo všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú 
zákonom alebo štatútom obce  vyhradené obecnému zastupiteľstvu. 
 
 
Zamestnanci obce:  
 a/ obecný úrad 

- ekonomický úsek /prevaha duševnej práce/ – Valéria Janigová 
- správa daní a poplatkov /prevaha duševnej práce/ – Erika Konečná 
- údržbár /OcÚ, ZŠ/ /prevaha fyzickej práce/- Anton Krivoňák 
- údržba verejného priestranstva v obci, upratovanie obecných budov /prevaha fyzickej 

práce/– Marta Horvátová  
b/ materská škola: 
- riaditeľka – Janka Petrušová 
- učiteľka –  Bc. Bibiána Štofaníková, 
- učiteľka – Mgr. Jana Sedláková, 
- učiteľka – Mgr. Štefánia Haviarová  
- upratovačka – Lydia Semančíková 
c/ školská jedáleň: 
- vedúca školskej jedálne – Eva Krajňáková 
- kuchárka – Katarína Knutová 
- kuchárka – Jarmila Konečná  
d/ základná škola: 
- riaditeľ – Mgr. Pavol Polomský 
- učiteľka – Mgr. Alena Polomská 
- učiteľ –  Mgr. Zuzana Grešová  
- upratovačka – Monika Balunová  
- vychovávateľ ŠKD – Dominika Samková, Mgr. Silvia Tkáčová  
 
Zástupca starostu obce:  Gabriel Vojtko, od 25.11.2022 Mgr. Vladimír Vojtko
  
Hlavný kontrolór obce:   
Obec v roku 2022 nemala obsadenú funkciu hlavného kontrolóra. 
 Funkciu hlavného kontrolóra obce volí obecné zastupiteľstvo. Hlavný kontrolór je 
zamestnancom obce, ktorý vykonáva kontrolnú činnosť. Je volený na šesť rokov.  
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Poslanci Obecného zastupiteľstva v Jakubovanoch:    
1. Bc. Jakub Sedlák             
2. Ing. Gabriel Štofaník 
3. Revák Tomáš                  
4. Mgr. Vladimír Vojtko                
5. Peter Sýkora (zánik mandátu 28.07.2020), Ľubica Mochňacká    (zánik mandátu 
31.12.2021)  
6. Ján Farkaš             
7. Gabriel Vojtko   
 
 Od 25.11.2022: 
1. Ján Farkaš 
2. JUDr. Denisa Kolpaková 
3. Tomáš Revák 
4. Ing. Anton Stanko 
5. MVDr. Jaroslav Tall 
6. Mgr. Vladimír Vojtko 
Zvolená Ing. Mgr. Iveta Šoltýsová nezložila predpísaný sľub z dôvodu PN. 
                 
      Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v 
priamych voľbách obyvateľmi obce. Funkčné obdobie OZ sa končí zložením sľubu poslancov 
novozvoleného obecného zastupiteľstva na štyri roky. 
 
2. Rozpočet obce na rok 2022 a jeho plnenie 
 
     Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.  
     Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 
rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 
operácie.  
     Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. 
 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021 uznesením č. 
16/2021. 
 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  podpísaná starostom obce dňa 20.1.2022, OZ uznesením č. 3/2022 zo dňa 
15.3.2022 berie na vedomie  

- druhá  zmena  podpísaná starostom obce dňa 15.2.2022, OZ uznesením č. 3/2022 zo dňa 
15.3.2022 berie na vedomie  

- tretia  zmena  schválená  OZ uznesením č. 3/2022 dňa 15.3.2022 
- štvrtá  zmena  podpísaná starostom obce dňa 14.4.2022, OZ uznesením č. 8/2022 zo dňa 

20.05.2022 berie na vedomie  
- piata  zmena schválená OZ uznesením č. 8/2022 dňa 20.05.2022  
- šiesta  zmena schválená OZ uznesením č.14/2022 dňa 27.06.2022 
- siedma zmena  podpísaná starostom obce dňa 1.7.2022, OZ uznesením č. 18/2022 zo 

dňa 16.8.2022  berie na vedomie  
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- ôsma zmena schválená OZ uznesením č.18/2022 dňa 16.8.2022 
- deviata zmena podpísaná starostom obce dňa 2.9.2022, OZ uznesením č. 25/2022 zo 

dňa 7.12.2022 berie na vedomie  
- desiata zmena podpísaná starostom obce dňa 3.10.2022, OZ uznesením č. 25/2022 zo 

dňa 7.12.2022 berie na vedomie  
- jedenásta zmena podpísaná starostom obce dňa 21.11.2022, OZ uznesením č. 25/2022 

zo dňa 7.12.2022 berie na vedomie  
- dvanásta  zmena schválená OZ uznesením č.25/2022 dňa 7.12.2022 
- trinásta  zmena podpísaná starostom obce dňa 16.12.2022 
- štrnásta  zmena podpísaná starostom obce dňa 23.12.2022 

 
 

    Rozpočet obce k 31.12.2022 v € 
 

 Rozpočet po 
zmenách 
2022 v € 

Príjmy celkom 1 926 196,00 
z toho :  
Bežné príjmy 613 445,00 
Kapitálové príjmy 6 190,00 
Finančné príjmy 1 306 561,00 
Výdavky celkom 1 926 196,00 
z toho :  
Bežné výdavky 678 815,00 
Kapitálové výdavky 1 247 381,00 
  

 
 
2.1  Plnenie príjmov za rok 2022 
Obec 
      2.1.1 Bežné príjmy obce  
 
 
 

Príjmy celkom v  €  

Schválený rozpočet 625 900,00 

Rozpočet po zmenách  613 445,00 

Skutočnosť k 31.12.2022 609 492,07 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  99,36 
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Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce  
 

Hlavná 
kategória, 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 2022 

v  € 

Skutočnosť 
2022 
v  € 

 
% 

 Príjmy celkom 613 445,00 609 492,07 99,36 

100 Daňové príjmy 437 452,00 436 441,04 99,77 

200 Nedaňové príjmy 40 701,00 37 836,40 92,96 

310 Granty a transfery 135 292,00 135 214,63 99,94 

             
2.1.2 Kapitálové príjmy obce  
 

Príjmy celkom  v  €  

Schválený rozpočet 0,00 

Rozpočet po zmenách 6 190,00 

Skutočnosť k 31.12.2022 6 189,15 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 100 % 

 
 

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce 
 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 2022 

v  € 

Skutočnosť 
2022 
v  € 

 
% 

 Príjmy celkom 6 190,00 6 189,15 100 
320 Zo ŠR- „Rozšírenie MŠ“      6 190,00    6 189,15 100 

 
 
 
 
   2.1.3 Príjmové finančné operácie obce, nerozpočtované pohyby  
 

Príjmy celkom v  €  

Schválený rozpočet 60 820,00 

Rozpočet po zmenách 1 306 561,00 

Skutočnosť k 31.12.2022 1 149 601,36 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 87,99 
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Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce 
 

Hlavná  
kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 2022 

v € 

Skutočnosť 
2022 
v € 

 
% 

 Príjmy celkom 1 306 561,00 1 149 601,36 87,99 
450 Zostatok prostriedkov 

z predchádzajúcich rokov 
1 036 611,00 1 036 403,26 100 

450 Prevod z peň. fondov 269 950,00 113 198,10 41,93 
 
 
 
 
 
 
 

1. 2.2 Plnenie výdavkov za rok 2022 
 
Obec  
      2.2.1 Bežné výdavky obce 
 

Výdavky celkom  v  €  

Schválený rozpočet 620 770,00 

Rozpočet po zmenách 678 815,00 

Skutočnosť k 31.12.2022 596 415,79 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 87,86 

 
Plnenie rozpočtu bežných výdavkov obce  

 
 

Oddiel 
 

Kategória 
 

Text 
Rozpočet po 

zmenách 
2022 

v celých € 

Skutočnosť 
2022 

v celých € 

 
% 

  Bežné výdavky celkom 678 815 596 416 87,86 
 600 Výdavky Vš.verej. služby celkom 140 749 135 286 96,12 
01 - obec  610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 66 569 66 117 99,32 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 27 912 27 046 96,90 

 630 Tovary a služby 32 618 29 005 88,92 

 640 Bežné transfery 13 650 13 118 96,10 

03-VP, bezp. 600 Výd. na ver.poriadok  celkom 1 910 1 067 55,86 

 630 Tovary a služby 1810 1 067 58,95 

 640 Bežné transfery 100 0 0 

04-CD 600 Výd. na cestnú dopr. celkom 4 278 3 754 87,75 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 168 0 0 

 630 Tovary a služby 4 110 3 754 91,34 

05 - ŽP 600 Výdavky na ŽP celkom 52 967 35 338 66,72 
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 620 Poist. a príspevok do poisťovní 207 0 0 

 630 Tovary a služby 45 822 28 430 62,04 

 640 Bežné transfery 6 938 6 908 99,57 

06-Obč.vyb. 600 Výdavky na obč. vybav. celkom 97 103 50 390 51,89 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 11 351 11 044 97,30 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 5 471 5 028 91,90 

 630 Tovary a služby 80 097 34 135 42,62 

 640 Bežné transfery 184 183 99,46 

07 – Podpora 
verej. zdravia 

600 Výdavky na podporu verej. 
Zdravia celkom 

250 127 50,80 

 630 Tovary a služby 250 127 50,80 

08-kultúra 600 Výdavky na kultúru celkom 22 465 19 193 85,43 

 620 Poist. A príspevok do poisťovní 365 70 19,18 

 630 Tovary a služby 13 800 12 460 90,28 

 640 Bežné transfery 8 300 6 663 80,28 

09 - vzdeláv. 600 Výdavky za školstvo celkom 357 147 350 235 98,06 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 203 132 202 248 99,56 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 73 015 72 498 99,29 

 630 Tovary a služby 79 164 74 701 94,36 

 640 Bežné transféry 1  836 788 42,86 

10 - soc. zab. 600 Výdavky za soc. zabez. celkom 1 946 1 026 52,72 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0 0 0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 217 0 0 

 630 Tovary a služby 629 78 12,40 

 640 Bežné transféry 1 100 948 86,18 

 
 
 2.2.2 Kapitálové výdavky obce 
 

Výdavky celkom v  €  

Schválený rozpočet 65 950,00 

Rozpočet po zmenách 1 247 381,00 

Skutočnosť k 31.12.2022 1 141 635,40 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 91,52 

 
Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce 

 
 

Oddiel 
 

Kategória 
 

Text 
Rozpočet po 

zmenách 2022 
v celých € 

Skutočnosť 
2022 

v celých € 

 
% 

  Kapitálové výdavky celkom 1 247 381 1 141 635 91,52 
04 - CD 700 Výdavky na cesty celkom 45 500 9 720 21,36 

 710 Obst. kap. Aktív- Nákup 
pozemkovVýstavba chodníka 

10 000 0 0 
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 710 Obst. kap. Aktív- Výstavba 
chodníka 

5 780 0 0 

 710 Obst. kap. Aktív- Projekt. 
dokumentácia 

10 000 0 0 

 710 Obst. kap. Aktív- Rekonštrukcia 
mosta 

10 000 0 0 

 710 Obst. kap. Aktív- Rekonštrukcia 
MK 

220 220 100 

 710 Vratky 9 500 9 500 100 

06-Rozvoj ob 700 Výdavky na rozvoj obce  
celkom 

1 183 553 1 130 337 95,50 

 710 Obst. kap. aktív -Nákup nákl. 
Vozidiel, ťahačov 

3 200 0 0 

 710 Obst. kap. aktív – Vratky 6 688 6 688  100 

 710 Obst. kap. aktív – Výstavba 
„Kanalizácia a ČOV“ 

1 173 665 1 123 649 95,74 

08-Vysielacie 
a vydavateľs
ké služby 

700 Výdavky na vysielacie 
a vydavateľské služby 

1 578 1 578 100 

08- Vysielacie 
a vydavateľsk
é služby 

710 Obstaranie kap. Aktív –Nákup -  
Plánovací rozhlasový systém 
ROZANA 

1 578 1 578 100 

09– 
Vzdelávanie 

700 Výdavky na vzdelávanie 16 750 0 0 

 710 Obst. kap. aktív -„Rekonštrukcia 
a modernizácia MŠ“ 

15 000 0 0 

 710 Obst. kap. aktív - „Nákup 
prevádzkových strojov pre ŠJ“ 

1 750 0 0 

 
 
2.2.3 Výdavkové finančné operácie, nerozpočtované pohyby  
 

Výdavky celkom v  €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31.12.2022 0 

 
2.3 Plán rozpočtu na roky 2023 - 2025 
 2.3.1 Príjmy celkom 
 
V € 
 Skutočnosť 

k 31.12.2022 
Plán na rok 

2023 
Plán na rok 

2024 
Plán na rok 

2025 
Príjmy celkom 1 765 282,58 805 100,00 670 030,00 723 090,00 
z toho :     
Bežné príjmy 609 492,07 654 300,00 669 230,00 722 290,00 
Kapitálové príjmy 6 189,15 0 0 0 
Finančné príjmy 1 149 601,36 150 800,00 800,00 800,00 
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2.3.2 Výdavky celkom 
V € 
 Skutočnosť 

k 31.12.2022 
Plán na  rok 

2023 
Plán na  rok 

2024 
Plán na  rok 

2025 
Výdavky celkom 1 738 051,19 805 100,00 670 030,00 723 090,00 
z toho :     
Bežné výdavky 596 415,79 655 100,00 665 620,00 718 680,00 
Kapitálové výdavky 1 141 635,40 150 000,00 0 0 
Finančné výdavky 0,00 0 4 410,00 4 410,00 

 
 
3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2022 
 
 

Hospodárenie obce   Rozpočet 2022 
Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

Bežné príjmy  609 492,07 
Bežné výdavky 596 415,79 

Bežný rozpočet /prebytok, schodok/  + 13 076,28 

Kapitálové príjmy 6 189,15 
Kapitálové výdavky 1 141 635,40 

Kapitálový rozpočet /prebytok, schodok/ - 1 135 446,25 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 1 122 369,97 
Vylúčenie z prebytku (nevyčerpaná dotácia +rozdiel medzi 
príjmami a výdavkami KZ 72f – stravovanie v ŠJ) 

                      2 254,03  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu 

- 1 124 624,00 

Príjmy z finančných operácií 1 149 601,36 
Výdavky z finančných operácií 0 
Finančné operácie rozdiel  + 1 149 601,36 
PRÍJMY SPOLU 1 765 282,58 
VÝDAVKY SPOLU 1 738 051,19 

Hospodárenie obce + 27 231,39 

Vylúčenie z prebytku 
                            

2 254,03 

Upravené hospodárenie obce + 24 977,36 

 
 
 
Schodok  rozpočtu v sume  1 122 369,97 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, sa upravuje – zvyšuje o: 
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a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 494,87 EUR, a to na :  

- REFERENDUM vo výške 674,57 EUR 
- stravné pre deti, ktorých rodičia nepoberajú DB v sume 820,30 EUR 

 
 + 759,16 EUR zostatok fin. prostriedkov na potravinovom účte (rozdiel medzi príjmami 
a výdavkami KZ 72f – stravovanie v školskej jedálni). Upravený schodok bežného 
a kapitálového rozpočtu vo výške 1 124 624,00 EUR.  

Zostatok  finančných operácií v sume  1 149 601,36 EUR, bol  použitý na vysporiadanie 
schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 1 124 624,00 EUR. 

 
   
Zostatok  finančných operácií v sume 24 977,36  EUR zisteného podľa § 15 ods. 1 písm. c) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na: 
- tvorbu rezervného fondu vo výške 24 977,36 EUR.  
Na základe uvedených skutočností je skutočná tvorba rezervného fondu za rok 2022 vo výške 
24 977,36 EUR.     
 

4. Bilancia aktív a pasív v celých € 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Predpoklad 
rok 2023 

Majetok spolu 4 296 594 3 267 118 3 113 753 

Neobežný majetok spolu 2 967 713 3 062 039 3 025 378 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 3 019 1 294 0 

Dlhodobý hmotný majetok 2 793 965 2 890 993 2 855 626 

Dlhodobý finančný majetok 170 729 169 752 169 752 

Obežný majetok spolu 1 327 189 203 512 87 180 

z toho :    

Zásoby 1 767 969  1 340 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   0 

Pohľadávky 684 719 620 

Finančné účty  1 324 738 201 824 85 220 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.    

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.    

Časové rozlíšenie  1 692 1 567 1 195 
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4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 
k  31.12.2021 

Skutočnosť 
k  31.12.2022 

Predpoklad 
rok 2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 296 594 3 267 118 3 113 753 

Vlastné imanie  883 867 797 188 693 584 

z toho :    

Fondy    

Výsledok hospodárenia  883 867 797 188 693 584 

Záväzky 2 092 928 147 174 118 779 

z toho :    

Rezervy  682 060 1 500 1 500 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 035 740 1 495 0 

Dlhodobé záväzky 174 61 553 54 353 

Krátkodobé záväzky 357 316 64 988 62 926 

Bankové úvery a výpomoci 17 638 17 638 0 

Časové rozlíšenie 1 319 799 2 322 756 2 301 390 

 
5. Vývoj pohľadávok a záväzkov  v celých € 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 
k 31.12 2021 

Stav 
k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   534 482 

Pohľadávky po lehote splatnosti   130 201 

 
a/ nezaplatená daň z nehnuteľnosti, poplatok za odpad a vodné za rok 2022 vo výške 201,44 
EUR  
b/ preplatok za energie za rok 2022 vo výške 481,82 EUR. 
 
 
5.2 Záväzky  
 

Záväzky Stav 
k 31.12 2021 

Stav 
k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   2 092 928 147 174 

Záväzky po lehote splatnosti     

  

Obec v roku 2020 uzatvorila Zmluvu o poskytnutí návratného finančného príspevku 
s Ministerstvom financií SR vo výške 17 638 EUR ako dôsledok výpadku výnosu dane 
z príjmov. Táto pôžička je bezúročná a bude sa splácať v štyroch splátkach ( 4 roky), pričom 
prvá splátka bude splatná v roku 2024.  
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Obec v roku 2022 prijala dotáciu na stravu pre deti ZŠ a MŠ. K 31.12.2022 zostalo 
nevyčerpaných 820,30 EUR. Tieto finančné prostriedky boli vylúčené z prebytku hospodárenia 
a na základe vyúčtovania dotácie boli vrátené poskytovateľovi tejto dotácie v mesiaci január 
2023. 
Obec v roku 2022 prijala dotáciu na REFERENDUM konané dňa 21.1.2023 vo výške 674,57 
EUR. K 31.12.2022 obec nečerpala z tejto dotácie žiadne finančné prostriedky. Tieto finančné 
prostriedky boli vylúčené z prebytku hospodárenia a na základe vyúčtovania dotácie boli 
vrátené poskytovateľovi tejto dotácie v mesiaci marec 2023. 
 
5.2.1  Rezervy 
Rezervy zákonné krátkodobé K 31.12. 

2021 
Tvorba  Čerpanie 

v r. 2022 
K 31.12 
2022  

Rezerva na audit  682 060 1 500  682 060 1 500 
 
Rezervy na audit pre rok 2022 boli vytvorené  vo výške 1 500,00 €. Rezervy na 
nevyfakturované služby (Firma REMOPEL s.r.o. za stavbu „Kanalizácia a ČOV Jakubovany“) 
bola v roku 2022 použitá na čerpanie vo výške 671 186,96 EUR a nepoužitá rezerva vo výške 
9 913,20 EUR bola zrušená. 
 
 
 
5.2.2 Záväzky podľa doby splatnosti 
 
 

Záväzky podľa doby 
splatnosti 

Stav k  31.12.2021 Zostatok k 31.12.2022 
 

Tvorba sociálneho fondu 174 953 

 
Sociálny fond sa tvoril vo výške 1,05 % z hrubých miezd zamestnancov. Zo sociálneho fondu  
sme prispievali na stravovanie zamestnancov vo výške 0,50 EUR za jeden obed.  
 
5.2.3 Krátkodobé záväzky: 
 
 
Krátkodobé záväzky tvoria: 
Mzdy zamestnancov za 12/2022                              18 361,56 € 
Odvody /zdravotné a sociálne poistenie, DDS/       12 122,62 € 
Odvod daní zo mzdy                                                    2 003,74 € 
Prijaté preddavky /stravné ŠJ/            867,85 €  
Neuhradené Fa               22 162,95 € 
Za služby spoločnej úradovne                2 269,45 €  
Iné záväzky (zmluvná pokuta Environmentálny fond)   7 200,00 € 
 Spolu:                                                                     64 988,17 €                                                      
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6.  Výsledok hospodárenia v celých eurách 

Názov Skutočnosť 
HČ 
k 

31.12.2021 

Skutočnosť 
HČ 
k 

31.12.2022 

Predpoklad 
rok 2023 

Náklady 615 421 719 440 701 632 

50 – Spotrebované 

nákupy 

74 789 84 824 96 348 

51 – Služby 58 737 64 164 84 280 

52 – Osobné náklady 388 831 417 747 443 900 

53 – Dane a poplatky 276 304 420 

54 – Ostatné náklady 
na prevádzkovú 
činnosť 

6 063 77 107 6 250 

55 – Odpisy, rezervy 
a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

46 425 53 466 54 950 

56 – Finančné náklady 2 878 3 959 2 920 

57 – Mimoriadne 
náklady 

0 0 0 

58 – Náklady na 
transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

37 422 17 869 12 564 

59 – Dane z príjmov 0 0 0 

Výnosy 595 188 632 761 682 073 

60 – Tržby za vlastné 
výkony a tovar 

25 901 32 388 35 900 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných 
služieb 

0 0 0 

62 – Aktivácia 5 607 0 0 

63 – Daňové a colné 
výnosy a výnosy z 
poplatkov 

410 643 438 041 469 420 

64 – Ostatné výnosy 2 764 2 606 2 503 

65 – Zúčtovanie 
rezerv a OP 
z prevádzkovej 
a finančnej činnosti 

960 960 1 500 
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a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 
66 – Finančné výnosy 0 240 0 

67 – Mimoriadne 
výnosy 

0 0 0 

69 – Výnosy 
z transferov 
a rozpočtových 
príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou 
alebo VÚC 

149 313 158 526 172 750 

Výsledok 
hospodárenia 
/ + kladný VH, - 
záporný VH / 

-21 233 -86 679 - 19 559 

 

 

Výsledok hospodárenia / záporný / v sume – 86 679,02 € bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

Účtovníctvo obce v roku 2022 bolo vedené ako podvojné a bolo spracované v informačnom 

systéme URBIS od spoločnosti MADE s.r.o. 

Obec Jakubovany predkladala všetky výkazy plynúce zo zákona. 

Obec Jakubovany v roku 2022 neposkytla žiadne záruky svojim majetkom (záložné právo) 

a nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 
V € 
 

Poskytovateľ  
 
 

Účelové určenie grantu, 
transferu: - bežné výdavky, 
kapitálové výd. 

Suma  poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2022 v € 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2022 v € 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
v € 

MV SR BV – Register Adries 21,20 21,20 0,00 

KÚ ŽP  BV - ochrana prírody a krajiny 95,84 95,84 0,00 

MV SR BV – REGOB 315,81 315,81 0,00 
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MŠVVa Š 

SR 
BV – ZŠ 115 990,11 115 990,11 0,00 

 BV - ZŠ – vzdelávacie poukazy 1 133,00 1 133,00 0,00 

 BV – ZŠ – učebnice 656,00  656,00 0,00 

 BV – Edukačné publikácie 358,00 358,00 0,00 

 
BV – MŠ – predškolská 

výchova 
5 706,00 5 706,00 0,00 

 BV – Škola v prírode 2 320,00 2 320,00 0,00 

MF SR 
BV – COVID, Odmeny 

prenesený výkon št. správy  
3 604,15 3 604,15 0,00 

MV SR 
BV – Protipovodňové záchranné 

práce 
482,70 482,70 0,00 

MV SR BV - VOĽBY 1 897,79 1 897,79 0,00 

MV SR BV - REFERENDUM 674,57 0,00 674,57 

UPSVaR BV – stravovanie MŠ a ZŠ 1 977,30 1 157,00 820,30  

UPSVaR 
BV – rodinné prídavky 

/osobitný príjemca/ 
77,64 77,64 0,00 

MIRRaI KV-„Rozšírenie MŠ“ 6 189,15 6 189,15 0,00 

 
 

 
 

7.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2013     

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:  

 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie  
 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov v roku 
2022 

Suma skutočne 
použitých finančných 
prostriedkov v roku 

2022 

Rozdiel 
(stĺ.2 - 
stĺ.3 ) 

TJ Družstevník Jakubovany - bežné 
výdavky na fungovanie TJ 

5 314,66 EUR 5 314,66 EUR 0 

 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2013. 

 
7.3 Významné investičné akcie v roku 2022 
 
V roku 2022 obec pokračovala v realizácii výstavby „Kanalizácie a ČOV Jakubovany“ 
v celkovej hodnote 1 123 649,62 EUR (z toho: z kapitálových príjmov - refundácia výdavkov 
z projektu „Rozšírenie MŠ“ vo výške 4 611,15 EUR,  z dotácie environmentálneho fondu vo 
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výške 1 019 052,73 EUR  a z prostriedkov rezervného fondu vo výške 99 985,74 EUR). Obec 
v roku 2022 dokončila realizáciu výstavby „Kanalizácia a ČOV Jakubovany“. 
 
 
7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Výstavba odvodňovacích priekop v obci 
- Výstavba ciest a chodníkov 
- Oprava miestnych komunikácií a chodníkov 
- Obnova budovy ZŠ 
- Výstavba detského ihriska 
- Rekonštrukcia mosta ul. Kostolná a ul. Na brehu 

 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

7.6 Prehľad o stave a vývoji dlhu 

Obec Jakubovany nie je dlžníkom peňažných ústavov, nebankových poskytovateľov úverov ani 

štátnych fondov. 

Obec neeviduje pôžičky od fyzických osôb. 

Obec v roku 2020 uzatvorila Zmluvu o poskytnutí návratného finančného príspevku 
s Ministerstvom financií SR ako dôsledok výpadku výnosu dane z príjmov. Táto pôžička je 
bezúročná a bude sa splácať v štyroch splátkach ( 4 roky), pričom prvá splátka bude splatná 
v roku 2024.  
 

 
 


